
Area Amministrativa

Determinazione numero 1018 del 19/06/2023

OGGETTO: RICORSI INNANZI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE 
DI MODENA PROMOSSI DA DIVERSE SOCIETA' FORNITRICI DI ENERGIA 
CONTRO LA PROVINCIA DI MODENA E L'AGENZIA DELLE ACCISE DOGANE E 
MONOPOLI, UFFICIO DELLE DOGANE DI MODENA PER OTTENERE IL RIMBORSO 
SULL'ADDIZIONALE PROVINCIALE ALL'ACCISA SUL CONSUMO DI ENERGIA 
ELETTRICA. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA 
LEGALE.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Dal mese di gennaio 2023 sono stati notificati via PEC alla Provincia di Modena i seguenti  
ricorsi contro la Provincia di Modena e l’Agenzia delle Dogane e Monopoli, Ufficio delle Dogane 
di Modena, innanzi alla Commissione Tributaria provinciale di Modena:
1. prot. n.1381 del 16.1.2023, notificato il 16.1.23, promosso da HERA COMM s.p.a. avverso il 

diniego  all'istanza  di  rimborso  in  punto  di  addizionale  provinciale  all'accisa  sull'energia 
elettrica in relazione ai periodi d'imposta 2010-2011 - Marea s.r.l.;

2. prot. n. 1340 del 16.1.2023, notificato il 13.1.23, promosso da HERA COMM s.p.a. avverso il  
diniego  all'istanza  di  rimborso  in  punto  di  addizionale  provinciale  all'accisa  sull'energia 
elettrica in relazione ai periodi d'imposta 2010-2011 - P.M. s.p.a.;

3. prot.  n.  1528  del  17.1.2023,  notificato  il  16.1.23,  promosso  da  AXPO ITALIA s.p.a.  per 
l'impugnazione del provvedimento cl. 5-5-1 f. 102/2021 di rifiuto del rimborso di addizionale 
provinciale all'accisa sull'energia elettrica chiesto con istanza del 25.10.22. (Tecnoideal s.r.l.);

4. prot. n. 1858 del 19.1.2023, notificato il 18.1.2023, promosso da ILLUMIA s.p.a. (già DSE 
s.r.l.)  avverso  provvedimento  di  diniego  all'istanza  di  rimborso  in  punto  di  addizionale 
provinciale all'accisa sull'energia elettrica cl 5-5-1 f. 102/21, in relazione ai periodi d'imposta 
2010-2011. (Fast Service Italia s.r.l);

5. prot. n. 1860 del 19.1.2023, notificato il 18.1.23, promosso da HERA COMM s.p.a. avverso il  
diniego  all'istanza  di  rimborso  in  punto  di  addizionale  provinciale  all'accisa  sull'energia 
elettrica in relazione al periodo d'imposta 2010 - Tanzi Aurelio Petroli s.r.l.;

6. prot. n. 1862 del 19.1.2023, notificato il 18.1.23, promosso da HERA COMM s.p.a. avverso il  
diniego  all'istanza  di  rimborso  in  punto  di  addizionale  provinciale  all'accisa  sull'energia 
elettrica in relazione ai periodi d'imposta 2010-2011 - Boschi Pietro & C. s.r.l.;

7. prot. n. 2034 del 20.1.2023, notificato il 19.1.23, promosso da HERA COMM s.p.a. avverso il  
diniego  all'istanza  di  rimborso  in  punto  di  addizionale  provinciale  all'accisa  sull'energia 
elettrica in relazione ai periodi d'imposta 2010-2011 - Aimag s.p.a.;

8. prot. n. 1530 del 17.1.2023, notificato il 16.1.23, promosso da E.ON ENERGIA s.p.a. avverso i 
dinieghi taciti del rimborso emessi dall'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - ufficio delle 
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Dogane di Modena in materia di addizionale provinciale all'accisa sull'energia elettrica (anni 
2009-2011). (Cisalfa Sport s.p.a. e Gottardo s.p.a.); 

9. prot. n. 4026 del 7.2.2023, promosso da HERA COMM s.p.a. avverso il diniego all'istanza di 
rimborso  in  punto  di  addizionale  provinciale  all'accisa  sull'energia  elettrica  in  relazione  ai 
periodi d'imposta 2010-2011 - Alis s.r.l.; 

10. prot.  n. 21721 del 15.6.2023, notificato il  14.6.23, promosso da EDISON ENERGIA s.p.a. 
avverso il provvedimento di diniego del rimborso, PRGE 2023/13908 del 18.4.23 emesso dalla 
Provincia  in  materia  di  rimborso dell'addizionale provinciale  all'accisa  sull'energia  elettrica, 
anno 2011, di cui all'istanza del 31.3.23. (Rai Way s.p.a.).

La Commissione Tributaria provinciale di Modena ha comunicato la fissazione delle prime 
udienze con decorrenza dal prossimo mese di luglio per le quali è necessario costituirsi nei termini.

La Provincia di Modena ha adottato i provvedimenti di diniego impugnati in quanto non è la 
legittimata  passiva  dell’obbligo  di  rimborso  dell’addizionale  provinciale  dell’accisa  sull’energia 
elettrica.  Infatti,  la Corte Costituzionale con sentenza n.52/2013, ha affermato che l’addizionale 
provinciale all’accisa sull’energia elettrica consiste in una porzione di un’imposta di natura erariale 
che  rientra  nella  competenza  esclusiva  dello  Stato.  Inoltre  il  D.lgs  n.  300/1999  “Riforma 
dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” all’art. 63 
prevede  in  capo  all’Agenzia  delle  Dogane  la  competenza  per  le  attività  di  amministrazione, 
riscossione e del contenzioso delle accise sulla produzione e sui consumi.

Si  ritiene  quindi  che  sussistano  fondati  motivi  per  resistere  nei  giudizi  suddetti  nonché 
avverso ulteriori analoghi ricorsi che saranno notificati alla Provincia di Modena, contestando le 
richieste delle parti attrici e procedere, pertanto, alla nomina dei difensori dell’Ente.

Si  rende  quindi  necessario  procedere  con urgenza  alla  nomina  dell’Avv.  Alessia  Trenti 
dell’Ufficio  Avvocatura  Unico  interno,  congiuntamente  con  il  Dott.  Mirto  Pasquale  Dirigente 
responsabile  dell’Ufficio  Associato  del  Contenzioso  Tributario  costituito  dalla  Provincia  di 
Modena, ente capofila, e da altri Comuni provinciali ai sensi dell’art. 30, c. 4 D.lgs. 267/2000. Si 
evidenzia  che  i  Dirigenti  dei  Servizi  Tributi  possono rappresentare l’Ente  in  giudizio in  forza 
dell’art. 1, co. 692 della legge n. 147/2013 e dell’art. 11 del d.lgs. n. 546/1992. 

Con deliberazione n. 6 del 30.9.2015 l’Assemblea dei Sindaci della Provincia ha adottato le 
norme statutarie che, all’art. 9, prevedono il potere di rappresentanza in giudizio dell’Ente da parte 
dei dirigenti in relazione alle loro competenze gestionali nonchè la decisione sulla promozione e la 
resistenza  alle  liti  nelle  materie  di  rispettiva  competenza  mentre  rimane  al  Presidente  la 
rappresentanza istituzionale e processuale  della  Provincia  in caso di  contenziosi  riguardanti  atti 
emanati dagli organi di governo di indirizzo politico amministrativo propri del Consiglio o dello 
stesso Presidente.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Amministrativa,  Dott.  Raffaele 
Guizzardi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
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DETERMINA

1) di autorizzare la costituzione della Provincia di Modena nei ricorsi innanzi alla Commissione 
Tributaria  Provinciale  di  Modena  promossi  da  diverse  società  fornitrici  di  energia,  come 
specificati in premessa, autorizzando sin d’ora la costituzione avverso eventuali ulteriori ricorsi 
analoghi e/o connessi e conseguenti; che verranno notificati all’Ente Provincia;

2) di  nominare  quali  patrocinatori  delle  ragioni  della  Provincia  congiuntamente  e/o 
disgiuntamente,  l’Avv.  Alessia  Trenti  del  Foro  di  Modena,  in  servizio  presso  l'Ufficio 
Avvocatura Unico ed il Dott. Mirto Pasquale Dirigente responsabile dell’Ufficio Associato del 
Contenzioso Tributario, conferendo loro ogni più ampio potere e facoltà previsti dalla legge per 
il mandato alle liti, compresa la conciliazione e transazione, la rinuncia agli atti e la chiamata in 
causa di terzi, anche in ogni successiva fase e grado del giudizio;

3) di dare atto che, per ogni singolo ricorso, sarà rilasciata apposita procura alle liti, con separato 
provvedimento;

4) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non comporta  onere  per  l’Amministrazione  in 
quanto:
- l’Avvocata incaricata è dipendente dell'Ente, in servizio presso l'Ufficio Avvocatura Unico e 

che  per  eventuali  compensi,  successivamente  dovuti,  si  farà  riferimento  al  regolamento 
interno del Servizio Avvocatura, approvato con atto del Presidente n. 92 del 14.4.2015;

-  il  Dott.  Pasquale  Mirto  è  Dirigente  responsabile  dell’Ufficio  Associato  del  Contenzioso 
Tributario  costituito  dalla  Provincia  di  Modena,  ente  capofila,  e  da  altri  comuni  ai  sensi 
dell’art. 30, co.4 del D.lgs. 267/2000, e per eventuali compensi, successivamente dovuti, si 
farà riferimento a detta convenzione ed in relazione a quanto sarà eventualmente liquidato 
dalla Commissione Tributaria;

5) di  dare atto  che la  presente determina  sarà pubblicata  sul  sito internet  della  Provincia  nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs.33/2013.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


